

2021-03-18  
S2021/02642 (delvis)

**Socialdepartementet**

Länsstyrelserna

Folkhälsomyndigheten  
171 82 Solna

## Uppdrag att redovisa och vidareutveckla formerna för regional och lokal samverkan inför eventuella smittutbrott av covid-19

### Regeringens beslut

Regeringen ger länsstyrelserna och Folkhälsomyndigheten i uppdrag att redovisa och vidareutveckla formerna för den redan befintliga regionala och lokala samverkan inför eventuell ökad nationell smittspridning eller eventuella regionala och lokala smittutbrott av det virus som orsakar sjukdomen covid-19.

Myndigheterna ska löpande tillse att berörda regionala och lokala aktörer, såsom de regionala smittskydden, kommunerna och andra berörda aktörer, inom respektive län har en gemensam lägesbild vad gäller smittspridningen. Myndigheterna ska, efter samråd med de regionala och lokala aktörerna, redovisa eventuella behov av ytterligare smittskyddsåtgärder på regional och lokal nivå. Myndigheterna ska även utvärdera samt vid behov vidareutveckla befintliga metoder och strategier för samverkan med regionala och lokala aktörer. Myndigheterna ska även redovisa hur den gemensamma lägesbilden hos berörda aktörer inom länet upprätthålls. Om möjligt ska uppdraget genomföras via länsstyrelsernas ordinarie samverkansstrukturer.

Länsstyrelserna och Folkhälsomyndigheten ska samverka med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap.

Uppdraget ska delredovisas muntligt av samtliga länsstyrelser senast den 30 april 2021. Delredovisningen ska bl.a. beskriva vilka metoder och strategier som används för samverkan och hur en gemensam lägesbild hos berörda aktörer löpande tillses. Uppdraget ska slutredovisas senast

den 30 augusti 2021 till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

## **Ärendet**

Smittspridningen av det virus som orsakar sjukdomen covid-19 ligger på en fortsatt hög nivå och under de senaste månaderna har även nya varianter av viruset påträffats i Sverige. I december 2020 inleddes vaccinationerna mot covid-19 i Sverige och vaccinationerna genomförs i takt med att allt mer vacciner levereras.

Folkhälsomyndigheten redovisade den 26 februari 2021 nya scenarier över hur smittspridningen kan komma att utvecklas framöver och scenarierna visar att det finns risk för ännu en smittspridningstopp under våren 2021. Myndigheten konstaterar att det är av yttersta vikt att gällande restriktioner efterlevs och att ytterligare smittskyddsåtgärder kan behöva vidtas. Dessa åtgärder kan behöva genomföras snabbt och anpassas utifrån hur smittspridningen utvecklas både på regional och lokal nivå. Samverkan mellan de nationella, regionala och lokala aktörerna är därför central.

Den 10 januari 2021 trädde lagen (2021:4) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 ikraft, den s.k. pandemilagen. Lagen möjliggör för regeringen att vidta fler smittskyddsåtgärder och i och med lagen har länsstyrelsernas befogenheter utökats. Regeringen har därtill beslutat om ändring av förordning om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (SFS 2021:161) där kommunerna ges möjligheten att förbud mot att vistas i en park, på en badplats eller på någon annan liknande särskilt angiven plats, om det på platsen finns en påtaglig risk för trängsel.

Rådande smittläge och utvidgningen av de nyss nämnda befogenheterna belyser vikten av att aktörerna har en gemensam bild av hur smittspridningen utvecklas, identifierbara riskmiljöer och eventuella behov av nya smittskyddsåtgärder både på regional och lokal nivå. Att de regionala och lokala aktörerna har ett tätt samarbete är fundamentalt för att kunna agera snabbt och handlingskraftigt samt att bidra till att eventuella nya begränsningar och åtgärder får genomslag inom länet. Detta är särskilt viktigt inför och under hanteringen av en eventuell smittspridningstopp under våren 2021 och därför behöver samverkan intensifieras och aktörerna behöver ha en gemensam och tydlig beredskap. Åtgärderna kan ex. handla om ytterligare

begränsningar, informationsinsatser, ytterligare tillsyn inom utpekade riskområden där efterlevnaden av restriktioner är sämre eller nedstängning av olika verksamheter.

Mot bakgrund av ovanstående får länsstyrelserna och Folkhälsomyndigheten det ovan beskrivna uppdraget om att redovisa och vidareutveckla formerna för den redan befintliga regionala och lokala samverkan inför eventuell ökad nationell smittspridning eller eventuella regionala och lokala smittutbrott av det virus som orsakar sjukdomen covid-19.

På regeringens vägnar

Ardalan Shekarabi

Jenni Lundh

Kopia till

Statsrådsberedningen, SAM  
Finansdepartementet, Ba, K, SFÖ  
Justitiedepartementet, SSK  
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap  
Socialstyrelsen  
Sveriges Kommuner och Regioner